АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«УСТЬ-НАРИНЗОРСКОЕ»
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
  21 сентября  2023 года                                                                 № 19
                                                 село  Усть-Наринзор
О первоочередных мерах по подготовке к осеннему пожароопасному сезону  2023 года  на территории сельского поселения «Усть-Наринзорское»
В соответствии с федеральными  законами  от 21 декабря 1994 года
№69 ФЗ «О пожарной безопасности»  и  от 21 декабря 1994 года
 №68 –ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  учитывая решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Сретенском районе (протокол № 29 от 15.09.2022г), на основании Устава сельского поселения «Усть-Наринзорское», Администрация сельского поселения «Усть-Наринзорское»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести заседание Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее КЧС и ОПБ) сельского поселения «Усть-Наринзорское» по подготовке к пожароопасному сезону 2023года.
2. В целях исключения возможного перехода природных пожаров на территории сельского поселения «Усть-Наринзорское», создать (обновить) противопожарные минерализованные полосы вокруг населенных пунктов (Усть-Наринзор, Делюн, Кокертай) в соответствии с нормами, указанными в паспорте обеспечения пожарной безопасности, утвержденном протоколом Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края от 14 июня 2019года №52.
3. Информировать организации, учреждения и население о необходимости проведения работ по выкашиванию сухой травы, непосредственно примыкающей к жилому фонду.
4. Привести в готовность добровольно-пожарную дружину, обеспечить её укомплектованность первичными средствами пожаротушения, проверить  укомплектованность автомобилей.
5. Разработать план-график мероприятий по подготовке к прохождению весеннего пожароопасного сезона 2024 года до 01 марта 2024года.
6.  Администрации сельского поселения «Усть-Наринзорское» в лице Главы Администрации  провести разъяснительную работу с правообладателями земельных участков (собственниками земельных участков, землепользователями, арендаторами земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов поселения о необходимости проведения регулярной уборки мусора и скашивания травы. Срок до 10.10.2023 года.
7. Директору   ООО «Агрофирма Сретенская»  провести работу о  запрете выжигания сухой травянистой растительности  на землях сельскохозяйственного  назначения, разведения костров на полях,  с целью недопущения возникновения пожаров и степных палов.
8.Рекомендовать директору МОУ «Усть-Наринзорская ООШ» проведение в течение учебного года бесед  по профилактической работе с учащимися в быту, по бережному отношению к лесу.
9. До 15.10.2023 года провести подворовый обход жителей сел с ознакомлением с требованиями  пожарной  безопасности, исправности электропроводки  и печей,  с вручением памяток под роспись-  Ответственный специалист сельского поселения  «Усть-Наринзорское»
 5. При возникновении чрезвычайной ситуации Главе администрации сельского поселения  «Усть-Наринзорское» организовать круглосуточное дежурство и установить дежурные номера телефонов:
35-1-56  Бочкарников А.Ю. Глава  сельского поселения «Усть-Наринзорское»
10. Настоящее Постановление  вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования), в порядке установленным Уставом сельского поселения «Усть-Наринзорское».
11.Постановление обнародовать на информационном стенде  и официальном сайте Администрации сельского поселения  «Усть-Наринзорское» .
12. Контроль за исполнением  настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
«Усть-Наринзорское»                                  А.Ю. Бочкарников